

Số: /KH-UBND

Nam Sâm Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027

Thực hiện Công văn số 1066/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 23/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027; Ủy ban nhân dân phường Nam Sâm Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS, năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo quyền lợi tất cả học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đều được vào học lớp 6 THCS.

Sắp xếp, phân bổ học sinh vào các trường THCS trên địa bàn phù hợp, tránh quá tải hoặc thiếu hụt học sinh.

2. Yêu cầu

Tuyển sinh đảm bảo đúng đối tượng, độ tuổi, hồ sơ đầy đủ theo quy định, đảm bảo khách quan, công bằng, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; cụ thể: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Nguyên tắc, phương thức tuyển sinh

a) Nguyên tắc tuyển sinh

Đảm bảo thực hiện tuyển sinh an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; “không theo giới hạn địa giới hành chính”; đảm bảo nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

b) Phương thức tuyển sinh

- Hằng năm tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS;
- Tuyển sinh THCS thực hiện theo phương thức xét tuyển;
- Đối với trường THCS và trường TH&THCS (sau đây gọi chung là trường THCS) có số học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao: Thực hiện tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực học sinh (theo hình thức đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh như: viết, hỏi-đáp, thuyết trình...), đảm bảo việc tuyển sinh được thực hiện công bằng, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ chỉ tiêu được Chủ tịch UBND phường giao cho từng đơn vị trường học.

4. Tiêu chí xét tuyển

a) Đối với phương thức xét tuyển

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp Tiểu học để thực hiện xét tuyển. Cụ thể:

- Điểm xét tuyển (ĐXT): là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh;
- Căn cứ vào ĐXT để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau thì dùng tiêu chí phụ để xét chọn; cách thực hiện như sau: Quy mức đạt được của các môn học và hoạt động giáo dục ở lớp 5 được ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh ra điểm; cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10 điểm, mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 05 điểm. Sau đó, tính tổng điểm và xét theo điểm tổng từ cao xuống thấp để lấy học sinh có số điểm cao hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Nếu vẫn có những học sinh ở chỉ tiêu cuối cùng có ĐXT bằng nhau và bằng nhau cả tiêu chí phụ thì tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt đối với lớp 4 rồi đến lớp 3, lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

b) Đối với phương thức xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp Tiểu học, kết hợp với kết quả đánh giá năng lực học sinh để thực hiện xét tuyển. Cụ thể:

- Điểm xét tuyển: Là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh;

- Điểm đánh giá năng lực (ĐĐGNL): Là điểm của bài hoặc tổng điểm các bài đánh giá năng lực. Trong đó:

+ Hình thức đánh giá năng lực: Học sinh làm bài kiểm tra đánh giá năng lực 02 môn Toán, Tiếng Việt.

+ Nội dung đánh giá năng lực chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5;

+ Thời gian làm bài: tối đa 60 phút/bài;

- Điểm xét tuyển kết hợp (ĐXT kết hợp) = ĐXT + ĐĐGNL

- Căn cứ vào ĐXT kết hợp để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT kết hợp bằng nhau thì xét các tiêu chí phụ theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Có tổng điểm đánh giá năng lực cao hơn;

+ Có điểm đánh giá năng lực môn Toán cao hơn;

+ Có ĐXT lớp 4 cao hơn;

+ Có ĐXT lớp 3 cao hơn;

+ Có ĐXT lớp 2 cao hơn;

+ Có ĐXT lớp 1 cao hơn;

+ Có Hộ khẩu cư trú tại các TDP trên địa bàn tuyển sinh của trường;

+ Nếu tất cả các tiêu chí phụ vẫn bằng nhau thì do Hội đồng tuyển sinh xem xét, quyết định.

5. Thời gian tuyển sinh

- Căn cứ vào Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 đã được phê duyệt, các trường THCS tuyển sinh lần lượt theo thứ tự: Trường THCS tuyển sinh theo phương thức xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực thực hiện trước; trường THCS tuyển sinh theo phương thức xét tuyển thực hiện sau;

- Hoàn thành công tác tuyển sinh chậm nhất vào ngày 31/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu, hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện một số nhiệm vụ:

+ Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh THCS.

+ Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh THCS; xây dựng kế hoạch tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Xử lý hoặc báo cáo UBND phường xử lý những trường hợp bất thường trong quá trình tổ chức tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.

+ Chỉ đạo công tác kiểm tra việc tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.

+ Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo quy định của pháp luật.

+ Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh THCS khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các trường Trung học cơ sở

Thực hiện theo quy định tại Điều 21 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT.

Báo cáo về công tác tuyển sinh THCS khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường

Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên trang fange, hệ thống truyền thanh về nguyên tắc, thời gian tuyển sinh để phụ huynh, học sinh trên địa bàn được biết.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về tuyển sinh lớp 6, THCS năm học 2026 - 2027. Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- TTr.Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Các Trường TH, THCS (t/h)
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Trường